[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от  30 июня 2015 г.                              № 1831
Об утверждении  Положения об общественном инспекторе по охране прав детей в городском округе город Михайловка Волгоградской области

В   соответствии   с    Федеральным  законом   от   24.06.1999 года   № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», в целях ранней профилактики социального сиротства, своевременного выявления и устройства детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в государственной защите, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, администрация городского округа город Михайловка    п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемое Положение об общественном инспекторе по охране прав детей в образовательных учреждениях городского округа город Михайловка Волгоградской области.

2. Отделу по образованию администрации городского округа город Михайловка обеспечить деятельность общественных инспекторов  в образовательных учреждениях  городского округа, осуществляющих работу с семьей и детьми, находящимися  в трудной жизненной ситуации.
          3. Постановление главы городского округа город Михайловка Волгоградской области от 30.12.2008 года № 1899  "Об утверждении Положения об общественном инспекторе по охране прав детей в городском округе город Михайловка Волгоградской области"  признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

          5. Контроль исполнения постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию Е.Н. Закураеву.
Глава администрации
городского округа                                                                 И.Н. Эфрос
Утверждено
 постановлением администрации

 городского  округа город
Михайловка Волгоградской области
от 30 июня 2015 г.  № 1831
          Положение
об общественном инспекторе по охране прав детей  в образовательных учреждениях  городского округа   город  Михайловка

                                      Волгоградской области.
                                     I.Общие положения.
1.Настоящее Положение регулирует деятельность общественных инспекторов по охране прав детей в образовательных учреждениях городского округа город Михайловка по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.
2.Основными целями являются:

- обеспечение прав и законных интересов детей;

-предупреждение безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;

- социальная защита детей, находящихся в социально опасном положении.

3. Основными направлениями деятельности являются:

- выявление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении;

-осуществление мер по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;

- организация и проведение профилактической работы с несовершеннолетними;

- взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам защиты и охраны прав детей.

4. В каждом образовательном учреждении городского округа город Михайловка Волгоградской избирается один или несколько общественных инспекторов по охране прав детей из числа воспитателей, учителей, имеющих опыт работы с несовершеннолетними.
5. Кандидатуры общественных инспекторов рассматриваются персонально и выдвигаются педагогическим коллективом указанных учреждений либо общим собранием трудового коллектива.
6. Кандидатуры общественных инспекторов ежегодно утверждаются приказом руководителя учреждения.
7. Выписки из протокола заседания педагогического совета или собрания трудового коллектива и приказа предоставляются в отдел по образованию администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.
8. Руководители учреждений несут личную ответственность за работу общественных инспекторов по охране прав детей.
9. Отдел по образованию координирует работу общественных инспекторов по охране прав детей, организует работу по повышению квалификации, оказывает консультативную помощь по вопросам защиты прав и законных интересов детей.
10. В работе по охране прав несовершеннолетних общественные инспектора взаимодействуют с администрациями других муниципальных образовательных учреждений, Центром социальной помощи семье и детям, территориальной городской психолого-медико-педагогической комиссией, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, участковыми инспекторами и подразделением по делам несовершеннолетних отдела МВД России по городу Михайловке Волгоградской области, учреждениями социальной защиты населения и другими государственными, муниципальными и общественными организациями.
11. Выполнение работы общественного инспектора является основным общественным поручением и не может быть совмещено с выполнением других постоянных общественных обязанностей.

II.Обязанности общественного инспектора  по охране прав детей.

Общественный инспектор обязан:

1.Принимать активное участие в выявлении детей и подростков, оставшихся без попечения родителей.

2. Выявлять семьи, находящиеся в социально опасном положении и оказывать им помощь в обучении и воспитании детей
          3. Проводить профилактическую работу с неблагополучными семьями, в которых воспитываются несовершеннолетние дети, осуществляя при этом постоянную связь с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, с подразделением по делам несовершеннолетних отдела МВД России по городу Михайловке Волгоградской области.

4. Проводить обследование   условий   жизни   и   воспитания несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.
     5. Представлять в отдел по образованию акты обследования жилищно-бытовых условий детей, воспитывающихся в семьях, которые находятся в трудной жизненной ситуации.
    6. Вести разъяснительную работу среди населения по вопросам воспитания детей и правовой охраны детства в форме бесед, консультаций, разъяснений действующего законодательства, выступлений в печати.

7. Хранить и использовать полученную информацию в порядке, обеспечивающим ее конфиденциальность.
III. Права общественного инспектора по охране прав детей.

Общественный инспектор имеет право:

     1. Посещать семьи, обследовать жилищно-бытовые условия, проводить опрос родителей, других граждан по вопросам, связанным с воспитанием и защитой прав детей.

2. В судебном порядке принимать участие при рассмотрении дел, связанных с воспитание несовершеннолетних детей, охраной их прав и интересов.
          3. Запрашивать документы, необходимые для защиты прав и интересов детей.

          4.Участвовать в заседаниях, совещаниях, комиссиях, где решаются вопросы по охране прав и законных интересов несовершеннолетних.

5.Общественный инспектор имеет право на поощрение за работу, связанную с выполнением данных обязанностей.
IV. Планирование и учет работы общественного инспектора по охране прав детей.
1.Общественные инспектора по охране прав детей работают по плану, составленному на календарный год, полугодие или квартал и утвержденному руководителем образовательного учреждения.
2.Общественные инспектора по охране прав детей предоставляют в отдел по образованию администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области отчет о работе за учебный год до 15 июня текущего года.
3.Общественные инспектора по охране прав детей не реже 1 раза в год отчитываются перед коллективами, выдвинувшими их на эту работу.

V. Меры поощрения общественных инспекторов по охране прав детей.

1.Для наиболее отличившихся в работе общественных инспекторов по охране прав детей применяются следующие виды поощрения:
-объявление благодарности,
-награждение грамотой,
-награждение ценным подарком,
-назначение надбавок стимулирующего характера согласно приказу руководителя    образовательного учреждения,
-другие меры поощрения.

2.Поощрение общественных инспекторов по охране прав детей осуществляется:

- руководителями образовательных учреждений городского округа город Михайловка Волгоградской области,

- отделом по образованию администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области,

-  главой администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.